1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

APURAR AS CAUSAS, RAZÕES, CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS

SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E

DESAPARECIMENTO DOS JOVENS NEGROS E POBRES NO

BRASIL – CPIJOVEM

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2015

(Do Sr. Jean Wyllys)

Requer a realização de diligência para
averiguar denúncias de assassinatos
e desaparecimentos de jovens negros
e pobres em Fortaleza/CE e região
metropolitana.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno e

em conformidade com o Plano de Trabalho desta Comissão, a realização de

diligência desta Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de averiguar

denúncias de assassinatos e desaparecimentos de jovens negros e pobres em

Fortaleza/CE e região metropolitana, com a presença de:

a) Sr. Ronaldo Crispim, Secretário de Ações Afirmativas da

Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

– SEPPIR;

b) Sr. Renato Roseno, deputado estadual no Ceará;

c) Sra. Carolina de Oliveira Brandão, Coordenadora Geral

do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do

2

Adolescente (Conanda) da Secretaria de Direitos

Humanos da Presidência da República;

d) Sra. Maria Gutenara Martins Araújo, Coordenadora Geral

do Conselho Nacional de Direitos Humanos (CNDH) da

Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da

República;

e) Sr. João Alfredo, vereador em Fortaleza, vice-presidente

da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, da

Mulher, da Juventude, da Criança e do Idoso da Câmara

Municipal de Fortaleza;

f) Sra. Mônica Brito, da Associação Nacional dos Centros

de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente -

ANCED;

g) Sr. Alexandre Ciconello e Sra. Renata Neder, ambos da

Anistia Internacional;

h) Sra. Sandra Carvalho, Coordenadora Geral da Justiça

Global;

i) Sra. Isabel Sousa, da Rede Nacional de Advogados/as

Populares - RENAP/CE;

j) Sra. Talita Maciel, do Centro de Defesa da Criança e do

Adolescente – CEDECA/CE;

k) Sr. Rafael dos Santos da Silva, da Associação das

Vítimas de Violência do Estado do Ceará - AVVIPEC;

l) Sr. Higor Catalado, do Programa de Proteção a Crianças

e Adolescentes Ameaçados de Morte - PPCAM;

m) Sra. Marileide Luz, do Centro de Defesa da Vida Herbert

de Souza - CDVHS;

n) Sr. Paulo Sérgio Farias, da Caravana da Periferia;

3

o) Sr. Paulo Uchoa de Sousa, do Fórum Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente;

p) Sra. Ana Vládia Holanda Cruz, do Comitê Cearense Pela

Desmilitarização da Polícia e da Política.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de diligência visa permitir que esta

CPI investigue denúncias de assassinatos e desaparecimentos de adolescentes

negros e pobres na região sudeste de Fortaleza/CE, especialmente no Grande

Bom Jardim e na região metropolitana da capital cearense.

As características que envolvem os crimes contra jovens em

Fortaleza e arredores são semelhantes: casos de jovens desaparecidos; homens

armados que obrigam os jovens a entrarem em um carro; em seguida, os

adolescentes são encontrados mortos.

No tocante ao mapa da violência juvenil de 2014, dados

demonstram que em 10 anos, em todo o Estado do Ceará, os homicídios

duplicaram: em 2002, o número era de 1443 e passou, em 2012, para 3840, ou

seja, um aumento de 116,1%.

Esse aumento dos homicídios no Ceará é acima do

nacional, que é 13,4% e do nordeste, que é de 91,5%. Já com relação ao número

total de assassinatos ocorridos em 2012 no Ceará, dos 3840 assassinatos, 60,5%

são de pessoas jovens (14 a 29 anos) e 88,5% são pessoas negras. Dentre os

jovens, do total de 2325 homicídios ocorridos no Ceará, 90,1% são jovens negros.

Também o Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do

Ceará - IPECE/Informe 66 de 2012, órgão oficial do Governo do Estado do Ceará,

demonstra o agravamento da violência com perfil focado em jovens e áreas

pobres de Fortaleza. Já os dados da Secretaria de Desenvolvimento Econômico

4

da Prefeitura de Fortaleza, por meio de um cruzamento do Índice de

Desenvolvimento Humano, por bairro, permitem notar a seguinte realidade em

Fortaleza:

Bairros com o pior
IDH

Número de
assassinatos (jan –

out de 2012)

Bairros com melhor
IDH

Número de
assassinatos (jan –

out de 2012)

Conjunto Palmeiras 80 Meireles 2

Presidente Vargas 6 Guararapes 0

Canindezinho 18 Coco 1

Siqueira 26 De Lourdes 0

Genibau 30 Aldeota 2

Granja Portugal 20 Mucuripe 10

Pirambu 32 Dionisio Torres 2

Granja Lisboa 28 Varjota 2

Autran Nunes 16 Praia de Iracema 12

Bom Jardim 37 Fatima 5

TOTAL 293 TOTAL 36

Diante ao exposto, reitero a importância da inclusão da

capital cearense e respectiva região metropolitana no rol dos trabalhos desta

Comissão Parlamentar de Inquérito, bem como peço o apoio dos Ilustres Pares

para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 12 de maio de 2015.

JEAN WYLLYS
Deputado Federal - PSOL/RJ